

Sociedade Anônima  
de Capital Fechado  
CNPJ nº 22.261.473/0001-85  
Belo Horizonte - MG



**BALANÇOS PATRIMONIAIS**  
LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Valores expressos em milhares de reais)

ATIVO			
	Nota	2016	2015
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	42.105	33.746
Títulos e valores mobiliários	5	25.849	45.717
Contas a receber de clientes	7	80.337	87.708
Estoques - materiais para manutenção		5.260	4.960
Impostos a recuperar	8	2.131	21.027
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	9a	24.285	-
Direito de retirada de gás	16	111.423	4.272
Outros ativos		2.608	2.402
<b>TOTAL DOS ATIVOS CIRCULANTES</b>		<b>293.998</b>	<b>199.832</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Outros investimentos	6	9.650	24.651
Títulos e valores mobiliários	5	1.429	1.012
Impostos a recuperar	8	38.315	38.714
Depósito vinculado a litígios e incentivos fiscais	15b	65.717	58.232
Direito de retirada de gás	16	517.400	401.876
Intangíveis	11	1.076.192	1.076.460
<b>TOTAL DOS ATIVOS NÃO CIRCULANTES</b>		<b>1.708.703</b>	<b>1.600.945</b>
<b>TOTAL DOS ATIVOS</b>		<b>2.002.701</b>	<b>1.800.777</b>

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
	Nota	2016	2015
<b>CIRCULANTE</b>			
Debêntures	12	48.860	91.884
Fornecedores	13	483.704	244.550
Impostos a recolher	14	3.361	18.503
Imposto de renda e contribuição social a recolher	9a	-	3.158
Salários, provisões e contribuições sociais		10.656	10.066
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	17c	60.694	47.504
Obrigação de entrega de gás	16	37.703	8.333
Outras obrigações		3.031	579
<b>TOTAL DOS PASSIVOS CIRCULANTES</b>		<b>648.009</b>	<b>424.577</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Debêntures	12	252.684	276.514
Provisões para riscos	15a	64.013	56.596
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9b	27.330	31.986
Obrigação de entrega de gás	16	59.613	88.552
<b>TOTAL DOS PASSIVOS NÃO CIRCULANTES</b>		<b>403.640</b>	<b>453.648</b>
<b>TOTAL DOS PASSIVOS</b>		<b>1.051.649</b>	<b>878.225</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Capital social	17a	665.430	665.430
Reservas de lucros	17b	285.622	257.122
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>951.052</b>	<b>922.552</b>
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E DOS PASSIVOS</b>		<b>2.002.701</b>	<b>1.800.777</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO**  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015  
(Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por lote de mil ações)

	Nota	2016	2015
Receita líquida de vendas	18	1.143.093	1.332.550
Receita de construção de infraestrutura - ICPC 01	19	37.350	61.999
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>		<b>1.180.443</b>	<b>1.394.549</b>
Custo dos produtos vendidos	20	(947.837)	(1.120.478)
Custos de construção de infraestrutura - ICPC 01	19	(37.350)	(61.999)
<b>CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS</b>	<b>20</b>	<b>(985.187)</b>	<b>(1.182.477)</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>195.256</b>	<b>212.072</b>
Despesas de vendas, administrativas e gerais	20	(40.687)	(37.938)
Honorários dos administradores		(4.057)	(2.998)
Participação nos resultados	22	(4.206)	(4.330)
<b>LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>146.306</b>	<b>166.806</b>
Receitas financeiras	21	15.606	19.491
Despesas financeiras	21	(49.729)	(37.941)
<b>Resultado financeiro</b>		<b>(34.123)</b>	<b>(18.450)</b>
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>112.183</b>	<b>148.356</b>
Imposto de renda e contribuição social	9c	(14.491)	(31.286)
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>97.692</b>	<b>117.070</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE**  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015  
(Valores expressos em milhares de reais)

	2016	2015
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>97.692</b>	<b>117.070</b>
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO</b>	<b>97.692</b>	<b>117.070</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015  
(Valores expressos em milhares de reais)

	2016	2015
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro líquido do exercício	97.692	117.070
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		
Imposto de renda e contribuição social correntes	19.147	35.835
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(4.656)	(4.549)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	109	8
Amortização do intangível	47.785	46.558
Juros sobre financiamentos, empréstimos e debêntures	37.306	36.039
Receita financeira de aplicações	(13.079)	(18.226)
	<b>184.304</b>	<b>212.735</b>
(Aumento) Redução dos ativos:		
Contas a receber	7.261	(6.346)
Impostos a recuperar	(4.991)	8.681
Investimentos em aplicações financeiras garantidoras dos empréstimos	15.002	(2.593)
Outros ativos	(2.582)	(6.916)
Direito de retirada de gás	(222.675)	(141.102)
Aumento (Redução) dos passivos:		
Fornecedores	239.154	79.101
Tributos e contribuições sociais	5.817	1.143
Salários e encargos	590	(150)
Obrigação de entrega de gás	433	(41.008)
Outras obrigações	2.452	162
<b>Caixa proveniente das operações</b>	<b>224.765</b>	<b>(103.707)</b>
Encargos financeiros pagos	(44.164)	(42.749)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(46.181)	(51.407)
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>134.420</b>	<b>9.551</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>		
Títulos e valores mobiliários	32.531	81.123
No intangível	(48.485)	(52.794)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos</b>	<b>(15.954)</b>	<b>28.329</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>		
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio	(45.668)	(112.840)
Amortização de financiamentos obtidos	(88.288)	(49.876)
Financiamentos obtidos	23.849	34.472
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>	<b>(110.107)</b>	<b>(128.244)</b>
<b>Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>8.359</b>	<b>(90.364)</b>
<b>Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa</b>		
No início do exercício	33.746	124.110
No fim do exercício	42.105	33.746
<b>Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>8.359</b>	<b>(90.364)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS DE LUCROS	LUCROS ACUMULADOS	TOTAL
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014</b>		<b>665.430</b>	<b>271.797</b>	-	<b>937.227</b>
Crédito de dividendos referentes à 2014 - AGO de 29/04/2015		-	(78.060)	-	(78.060)
Lucro líquido do exercício	17c	-	-	117.070	117.070
Lucro abrangente do exercício		-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	17c	-	-	117.070	117.070
Destinação do lucro proposta à AGO:					
Constituição de reserva legal	17c	-	5.853	(5.853)	-
Juros sobre capital próprio	17c	-	-	(53.685)	(53.685)
Realização da reserva de lucros a realizar	17c	-	(4.899)	4.899	-
Constituição de reserva de retenção de lucros		-	62.431	(62.431)	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015</b>		<b>665.430</b>	<b>257.122</b>	-	<b>922.552</b>
Lucro líquido do exercício	17c	-	-	97.692	97.692
Lucro abrangente do exercício		-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	17c	-	-	97.692	97.692
Destinação do lucro proposta à AGO:					
Constituição de reserva legal	17c	-	4.885	(4.885)	-
Realização da reserva de lucros a realizar	17c	-	(4.886)	4.886	-
Juros sobre capital próprio	17c	-	-	(69.192)	(69.192)
Dividendo adicionais propostos		-	28.501	(28.501)	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016</b>		<b>665.430</b>	<b>285.622</b>	-	<b>951.052</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015  
(Valores expressos em milhares de reais)

	2016	2015		
<b>Recargas</b>				
Fornecimento de gás	1.451.669	1.669.911		
Outras receitas e despesas	2.402	(378)		
(-) Descontos promocionais	(7.472)	(3.198)		
(-) ICMS - substituição tributária	(4.949)	(4.724)		
(-) Provisão para devedores duvidosos	(109)	(8)		
Receitas de construção	37.350	61.999		
	<b>1.478.891</b>	<b>1.723.602</b>		
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>				
Gás adquirido para revenda	(1.074.992)	(1.285.141)		
Materiais	(1.858)	(1.830)		
Serviços de terceiros	(15.987)	(15.035)		
Outras despesas	(5.081)	(4.146)		
Custos de construção	(37.350)	(61.999)		
	<b>(1.135.268)</b>	<b>(1.368.151)</b>		
<b>Valor adicionado bruto</b>	<b>343.623</b>	<b>355.451</b>		
<b>Retenções</b>				
Amortização do intangível	(47.785)	(46.558)		
<b>Valor adicionado líquido</b>	<b>295.838</b>	<b>308.893</b>		
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>				
Receitas financeiras	15.606	19.491		
<b>Valor adicionado a distribuir</b>	<b>311.444</b>	<b>328.384</b>		
<b>Distribuição do valor adicionado</b>				
		%	%	
Empregados				
Remuneração direta	40.228	13	37.059	11
Benefícios	5.172	2	4.650	2
FGTS	1.266	-	1.382	-
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	52.444	17	70.889	22
Estaduais	61.068	20	56.044	17
Municipais	241	-	155	-
Remuneração de capital de terceiros				
Juros e multas	37.306	12	36.039	11
Aluguéis	4.335	1	3.618	2
Outros	11.692	4	1.478	-
Remuneração de capitais próprios				
Juros sobre capital próprio	69.191	22	53.685	16
Lucros retidos	28.501	9	63.385	19
	<b>311.444</b>	<b>100</b>	<b>328.384</b>	<b>100</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.